Ego Magister Perrus pe LonaTE suprascripto. 

a tergo — Per la spexa de li reparactioni de lo castello 
de Sancto Collumbano. 

Illustrissimo et Excellentissimo Signore, lo vostro fi- 

dele servitore Gabriel del Concorezo fictabile de la posses- 

sione de Sancto Columbano del Monasterio della Cartuxia 

de Papia non sa ad chi havere ricurso se non ad la vostra 
Signoria come superiore ad li suo castellani ed soldati, Ex- 
ponendo humelmente che lo vostro castellano de la Rocha 

de la dicta terra de Sancto Columbano soto colore de al- 

cuna reparatione de la dicta Rocha secundo che dice havere 

impositione ad bocha da la vostra Signoria non cessa ad la 

giornata de far taliare io li boschi de la dicta possessione 
ac abducere et exportare de molte quaptitate de legname da 

opera et da focho taliando anchora li Alevi in grando de- 

trimento et dampnifficatione del dicto fictabile et de li suoi 

compagni quali siando ad questo modo derobati non pote- 

rebeno pagare il ficto ad lo dicto Monasterio. Lo medesimo 

non cessa ancora de fare de di et de nocte Boldrino fa- 
milio de arme de la vostra Signoria allogiato in Miradolo 
contra lo quale et contra etiam lo dicto castellano per le 

dicte dampnificatione non se trova officiale quale voglia pro- 
cedere ne far altra punitione nec astriogerli ad la restitu- 

tione de li dicti legnami o sia del valore de esse, nec ad 
resarcire li dampni et interessi quali li dicti Gabrielo 64 

compagni provide vegneno ad supportare, unde se recurremo 

da la Vostra Signoria quale sole provedere ad tali incon- 

Venienti.
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Supplicando itaque li dicti fictabili ad la Vostra Si- 
gnoria che se degna circha la indempnitate de li dicti ficta- 
bili supplicanti far quella degna provisione gli parirà con- 

venire perchè questa cosa molto importa et ne dum per li 
dicti dampni per lo passato illati tam de die quam de nocte 
per li sopranominati quanto etiam per lo advenire recoman- 
dandose continuamente ad la Vostra Signoria. 

ANTONIO DE BIELLA. 

a tergo — Supplicatio Gabrielis de Concoretio et sociorum 

fictabilium possessionis Sancti Columbani Monaslerii 
Cartuxie Papie.
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SAN LORENZO 

Questa chiesa dovette essere molto antica anche in 
Laus Pompeia, essendo prepositura e collegiata. Ma le 
Memorie riferentisi a questa chiesa andarono disperse nelle 
vicende che travolsero l’ antica Lodi. Un documento però 

che ci prova l’esistenza di questa chiesa nell’antica città di 
Lodi si conserva nell'Archivio Vescovile, ed è pubblicato